Vers. 72. Ea est mens Pselli, ut duplex statuat
jus naturale, aliud quod omnibus animantibus com-
mune sit, et quid naturale proprie vocatur, l. 1,
§ Jus naturale, D. De justit. et jur., aliud quod
inter solos homines valeat, in bonorum nempe et
malorum conscientia, de quo D. Paul. Epistol. ad
Rom. cap. 2: Ὅταν γὰρ ἔθνη τὰ μὴ νόμον ἔχοντα,
οὐσει τὰ τοῦ νόμου παιδὶ, οὗτοι νόμοι μὴ ἔχοντες
ἔχνοτες εἰσιν νόμοι, οἵτινες ἐνδεικνύονται τὸ ἔργον τοῦ
νόμου γραπτὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν, τομαρτυ-
ρόντες αὐτῶν ταῖς συνειδήσεσι, καὶ μεταξὺ αὐλαίων
τῶν λογισμῶν κατηγορούντων, οἵ καὶ ἀπολυγο-
μένων. Jus vero gentium esse quo gentes utantur
secundum definitionem datam, d. l. 1, § ult.; non
tamen gentes omnes; sed eae demum quae ad ali-
quam rationis normam vivunt: quod Theophil. l.
1, Instit., tit. 2: Νόμιμον ἔστι τὸ κατὰ πάνταν ἀ-
ρρώπτων, ἥγουν τῶν λεληγισμένων βίουν ἐμελόντων
ἐπεκτεινόμενον.

Vers. 79. Non aptior mihi visa est σχέσεως in-
terpretatio, quam instinctus et appetitus; quid enim
animantibus naturalius instinctu, quo veluti ra-
tione, et, ut ait Plutarchus, quasi genio utuntur?
Item autem quod ὄρμη Hesychio σχέσις. Ut anima-
lia χρῶνται τῇ δικῇ φυσικῶς ἀγούσῃ πρὸς τὴν οὐρά-
μένην οἰκεῖον. Plutarch. adver. Colot.: Lègere
aliquando volui στέρεως ut mutuum parentum et
liberorum affectum significarem, eo enim juris na-
turalis exemplo utuntur Græci interpretes. Theo-
phil. lib. 1, tit. 2 Instit.: καὶ τῆς πρὸς τοὺς τεγχέ-
τας στοιχεῖς. Harmenopul. lib. 1, tit. 1, hoc solūm
adducit, Οἶον τὸ τὰς μετέρας στέργειν τὰ γενήμενα
εἶναι αὐτῶν.

Vers. 87. Apparet manifeste legendum esse τοπι-
κὸν, non τε πάνταν. Theoph.: Τι ἔστι πολιτικὸν νό-
μον; Ὄπερ τοπικὸν καὶ χρεῶδες. Ex usu, utile
χιθετούσης Harmenopul.: Πολιτικὸς νόμος ἔστιν
φτινούσις πόλεις μάκη κέχρηται, διὰ τὸ συμφέρειν
αὐτῆς.

Vers. 88. Non secutus est Papinianum l. ii de-
finit, ubi jus civile a prætorio distinguit, illiusque
partes enumerat. Jus autem civile quod ex legibus,
plebiscitis, senatus consultis, decretis principum,
auctoritate prudentium, venit, Jus prætorium est,
quod prætores induxerunt, etc. l. I. Jus autem civile
vii De just. et jur.; quæ tamē confundit Justinianus
De jur. nat. gent. et civ., et sex partes juris
scripti statuit; de quo et Basilic. lib. ii, tit. cap.
14; Εἰσάγοντες δὲ οἱ ἀπὸ Δωδεκαδέλτεων, οἱ τῶν τῆς
Θεσπιακής, οἱ τῶν Βεστιλικῆς δογμάτων, οἱ Τῆς
νόνθεντικῆς τῶν σοφῶν. Καὶ τὸ πραιτώριον νόμιμον,
ζῶντα τοῦ πολιτικοῦ ἔστι.

Vers. 91. Hic est institutionum juris, et edicti
perpetui ordo, quem tamē versu sequenti inver-
tit; quemadmodum ei Attaliata, qui ipso in ini-

tio suæ Synopses, tit. 4, Ηερὶ ἐνοχῶν καὶ ἀγω-
γῶν tractavit. Quare venit in mentem ut existi-
mem, Psellum, et eum e quo hos versus decerpserit
ille, illa juris prolegomena de justitia et jure, de
lege, etc. præmisisse, tum demum ab actionibus
tanquam a principiis juris, parte cœpisse. Porro
ad hos versus vid. l. i et ii, D. De stat. hom. et
ul. I De jur. nat. gent. tit. 13, Μητέρες γὰρ τῶν
ἀγωγῶν αἱ ἐνοχαὶ vorat Psellus, δισμούς, δικασίους.
Justinianus, obligatio est juris vinculum, ἐνοχὴ,
δισμὸς δικασίας. Theoph.

Vers. 95. Vid. Instit. De obligat. § 2 Caius litteris omisit l. i, D. Oblig. et act. Græci; Αἱ ἀπὸ^{τονταλλάγματος} ἡγωγαὶ, οἱ ἐν πράγματι εἰσιν, οἱ
ἐν ἐπερωτήσει, οἱ συναινέσσι, lib. iii Basil. tit. 1,
cap. 1.

Vers. 96. Nescio ex quo juris capite hauserit
Psellus obligationem quæ re contrahitur parere
solum actiones reales. Id enim juri nostro mani-
festissime adversatur. Nam plerique personales
actiones ab obligatione reali nascentur, condicio-
nes quidem mutui, et indebiti § 4 quib. mo. con-
trah. oblig. I num. Itaque legemius obōdī μόνας.

Vers. 100. Exemplum est obligationis quæ lit-
teris contrahitur, in exceptione non numeratæ
pecunia, quam intra quinquennium opponere olim
licebat, sed Justinianus biennio conclusit. I. In
contractib. xiv. c. De non num pec. § ult., I. De
litter. obligat. Quod autem versus 104 scribitur,
referri debet ad id exemplum, nam, tacente debiti-
tore per biennium, ex illo silentio junctis litteris,
quæ debitum continebant, litterarum obligatio
nascitur: vel certo exceptionis ope tollenda silentio
vires sumit, quæ iam oratione litterarum con-
tracta erat. I. Non figura litterarum xxxviii, D. De
oblig. et act.

Vers. 107. Falsum est exacte loquendo quod hic
Psellus protitetur; neque enim una actio alieni
parit cum sola obligatio unica sit actionis mater.
Multæ quidem ex una eademque obligatione actiones
nascentur (licet non semper omnibus agi pos-
sit) quæ tanquam germanæ eorores obligationis
filiae concurrunt; ut nusquam earem alia alteram
parit. Forte Psellus de obligationibus hic accipien-
dus: ita ut præcipuas ex obligatione natae actiones
ἐν πλάνητες pro ipsis obligationibus ponat; ut,
cum ex ipso actu furtivo, actiones dupli et qua-
drupli, et condictiones, ex lege Aquilia multæ item
actiones nascantur: ex ipsa Iuri et Aquiliæ ac-
tione, alias prodire dicat. Quod sane recto sermone
offerri non potest, cum actu sive contractu, de-
lictio vel quasi, pro diversis causarum figuris actiones
diversæ ex ipsa obligatione, non invicem ex
se ipsis emanent. Ex actu enim et contractu ob-
ligamur, ex obligatione multæ contra nos et no-
bis ob reciprocationem contractus actiones com-
petunt.

Vers. 117. Contractum dixi secutus Ulpianum
l. Labeo xix D. De verb. sign. l. vii, § 2; D. De
pact. hæc vero contractus definitio, et omni pa-
ctationi communis est, quæ duorum plurimve in
ideam placitum consensus definitur l. i, § 2, D. De
pact.

Vers. 132. Cum notissima sit actionis divisio, ut
alia sit in rem quæ dicitur vindicatio, alia in per-
sonam quæ condicione. L. xxv, D. De verb. oblig.;
et Psellus hic dicat ίν δέ η καθόλου certum
est legendum Οὐνδεκτίπος. Basilic. iii. tit. 1,
cap. 3: Τῶν ἀγωγῶν β', γένη εἰσιν, οἱ γὰρ ίν δέ
εἰσι, καὶ καλιῶνται Οὐνδεκτίουες. Glossa Basilic.
in rem: Καθόλου γένους οἱ δέ πράγματος ἀγωγή.
Scholion. Græc. citatum a Carolo Labeo D. loc.
Basilic. Οὐνδεκτίου λέγεται η ἐκδίκησις. Κονδικτί-
πος δὲ η ἀπαλησία.

Vers. 143. Verum est quod generaliter dixit
Psellus, duas ex stipulatis actiones, ex verborum
obligatione nasci. Cum tamen super diversis rebus

stipulationes interponantur, e quibus actiones aliquando certo nomine insignitae, aliquando nullo, sed sub generali nomine veniunt: hic recenset quasdam ex illis, ut hoc versus estimatorium quæ præscriptis verbis est actio. L. 1, § 1. D. *De estimat. act.* Recte Gloss. Basilic.: Ηραετερίπτεις βέροις ἡνίκα τι διαριμησάμενος πρᾶγμα παρασχώσαι ἐπὶ φωλῆσαι εἰπὼν, ἢ σέρε μοι εἰς τοῦτο τὴν νομίσματα, ἢ αὐτὴν τὸ πρᾶγμα.

Vers. 146. Alia actio uata ex verbis, damni infecti de qua elegans est Glossa Basilica, quam ita verto. Damni infecti, videlicet de imminenti et futuro damno, est præatoria stipulatio, ex obligatione verborum uata, quæ personalis est, et transit contra hæredes, et ad hæredes. Monetur autem, quando vicini domus propter subeantem putredinem casum minatur, si noluerit vicinus ejus curam habere, neque stipulari. Quid si consuetudinat ex illa ruina me damno affici, ad illud damnum resarcendum mittor in possessionem ruinosa domus. Illud igitur timens vicinus universarum medium dominus, stipulationem illam interponit. Ergo si nolit vicinus stipulari, mittor in possessionem ad reparandum domum: et si intra quatuor menses sumptus recipio a vicino, decedo de possessione, si vero non recipio, dominus tio possessionis ex altero decreto. Legendum enim hic existimo, si δὲ οὐκ, δεσπότης γίνουμαι τὰς ἐξέρους γάμυται.

Vers. 149. Accipe de stipulationibus olim hæredem inter et eum cui restitui debebat hæreditas, positis, de quibus. Vide Justinian, I. *De fid. hæred.* et in *Basilic.* tit. Περὶ φιλοχομοικράνων ἀνωγῶν ἀποκαταστάσσων Ἀποκαταστάτων dicitur lib. xxvii. *Basilic.* tit. 7. cap. 41, et in Schol. Synops. lib. xviii. p. 186: Ἡ κινουμένη κατὰ τοῦ προσχέντος ἀποκαταστήσαται τινὶ κληρουντιλαν.

Vers. 151. Legatorum absolute vocat satisontionem quæ legatariis ab hærede præstat. Gloss. *Basil.* Λεγατόρουμ iκανοδοσταν· Λεγατόρουμ, ὄνοματα λεγάτου De qua tit. ut leg. vel fideic. nom. can. vulgaris vocatur I. *filiusf.* cxi. D. *De L.* I.

Vers. 154. Novatio legendum, quæ est prioris debiti in aliam obligationem, vel civilem, vel naturalem, translusio atque translatio. Hoc est, cum ex precedenti causa ita nova constituatur, ut prior perimitur. Novatio enim a novo nomen accipit. Gloss. *Basilic.*: Νοβάτιον κανισμὸς καὶ μετάθεσις τοῦ παλαιοῦ χρίσματος εἰς ἔτεραν ἐνοχήν, ἀφ' οὗ τὴν πρώτην ἀναρρέψαται, Νοβάτιο δὲ λέγεται ἀπὸ τῆς κανινῆς ἥτοι τῆς νέας ἐνοχῆς. Easdem Glossas emenda Νοβαγδιάνδημ. Legē Νοβάνδ: ἀνιρο, ἀναγεῦντος θύρα.

Vers. 197. Si quem ordinem haec in Synopsi observare licet, putarim huic versui subnectendos esse versus 780 ad 794, quibus deinde conjugem versus 812 usque ad 843, insertis versibus 805 ad 812, donec rediret oratio ad versum 458, a quo κατὰ στοιχεῖον agere incipit de actionibus. Atqne eo tractatu finito, in ordinem cogerem tractatum de temporibus versu 672, eoque acto ad hunc versum 198, retrogressus varias has regulas ex universo jure deerptas, una cum Novellarum regulis in unum colligerem usque ad versum 1078, a quo una linea ultima pars ad finem perdueitur. At quia Græcorum interpretum penuria has in ambages nos detrudit, indigestos hos versus ita ut scripti sunt mendis solum manifestissimis liberabimus.

Vers. 205. Explicatio legis 202. D. *De reg. jur.* Ηλαῖς νομικὸς κανὼν σαθρὸς ἔστιν εὐχερός γάρ ἀντέποντα: corrigere ἀναποτελεῖται. lib. ii. *Basilic.* tit. 3, c. 194. Ita apud Harmenop. lib. vi, tit. 2, § 35.

Vers. 202. Est regulæ definitio, ex I. i. D. *De div. reg. jur.*

nibus quarum tituli perversum carminum ordinem demonstrabunt. Vide lib. i, tit. 4 et 2.

Vers. 210 § 1, § 2. I. *De Jur. person.*, quo titulo § ult. cum dixisset Justinian. in servorum conditio nulla est differentia; in liberis autem multæ. "Ἐστιν οὖν ἀτομανὴ δουλεῖα, ἐπὶ δὲ τῶν ἐλευθέρων πολλὰς τύρισκομεν διαφοράς, ait Theoph. Inde sumpsit Psell. versum 242.

Vers. 214. Ex tit. *De ingenuis* I., § et c. contrario, quia non debet calamitas matris ei nocere qui in ventre est. Ο γὰρ χωροφορέμενος οὐ βλαυστατεῖ τὴν σωματοφορὰς τὴν περιστάσης τὴν μητέρα. Theophil.; alio tamen induxit ille e quo Psellus dicens περιποῆσα τῶν πατέρων.

Vers. 215. Ex tit. *Qui et quib. ex caus. manum. non poss.*, et § ult. vers. 216 et 217. Hoc tamen et anno 14, in testamento manumittere minor potest: "Ἄστειαν εἶναι τοῖς νιόις ἐν αὐτῷ τῷ καιρῷ ὅπερ ἔχεται αὐτοῖς διατίθεσθαι περὶ τῆς ἀλλῆς αὐτῶν περιουσίας καὶ τοὺς ιδίους οἰκίας τελεύταις βουλήσασιν ἐλευθεροῦν. Novelia 119 cap. 2.

Vers. 218. § *Si adversus* 12, *De nupt.* I. Verso 220, § *Edicto* 14, I. *De usu* cap. Vers. 223. § *Ηλ. mortis causa*, I. *De donat.* Vers. 226. § *Nam dolale*, I. *quib. alien. non lic.* Vers. 228, § *Nunc ultimnendi* 2, eod. tit. Versu 223 et seqq. tot. tit. *Per quas person. nob. acquir.* Reliquos versus percurre, et institutionum locis, adapta, nullo servato titulorum ordine, nisi hos etiam versus velis invertere. Quædam tamen, raro licet, permista sunt ex diversis juris locis excerpta.

Vers. 235. Sunt δέκαται κτήσεις et καθ' ὁμάδα. § ult. I. *Per quas pers. nob. acq.* Vers. 238 § ult. I. *De testam. ord.* Vers. 239, § 6 et seqq., I. eod. tit., id est, eorum qui in eadem potestate sunt, nec in testamento testes esse possunt, nec alio in quovis negotio, in quo parentis vel suo aliqua utilitas versator, I. *Qui testamento*, xx § *Quæ autem*, D. *Qui test. fac. poss.* Recte Harmenop.: Λί οὐκείσαι μαρτυρίαι ἀποδοχημέζονται, δταν δηλούνται μέλλη τικτάσθαι ἢ τὴν μαρτυρίαν προφέρων. Ex quo supplendum puto cap. 24, tit. 1, lib. xxi *Synops. Basilic.*

Vers. 249, § *si filiusf.*, I. cod. t., § 3 et seq., *De milit. test.* I: § 2, *Quib. non est perm. fac. testam.* Versu 243, § 1, I. *Quib. non est perm. fac. test.* Vers. 245, § *Præterea versic. filius.* eod. tit. Vers. 246 § *Emancipatus* 3, I. *De exhaereditat. liber.* Vers. 247, I. *De hæred. institut. imp.* Vers. 248, § *Hæreditas* 5, eod. t. Vers. 249: videtur erroneus hic versus, vers. 250, eod. § 5. *Versio.*; neque enim ex parte, I. *De hæred. institut.* Vers. 252, ex tit. de vulg. sunstit.; videtur autem subiectendus versui 254 vers. 285.

Vers. 255. Redit ad lib. I. *Institut.*, tit. *De nupt.* § 1 *Inter eas*, et § *Si adversis* 12. Vers. 257, § *Aliquando*, 13 I., cod. tit. Vers. 239, § 4. Vers. item, non aliter, I. *de adoption.* A versu 221 ad 273 *ex tractat. de tutel. de suspecto* vers. 273 *acceipe*, § 4. I. *De suspect. ful.*, et explicat vers. 261 ex Novell. 22, cap. 40.

Vers. 274, § *Fere igitur*. 12 I. *De rer. divisi.* Vers. 275 § *Ist autem litus*, 3 I., eod. tit. Vers. 276 Theophil. § *Ripatum* 4, et § *Ex diverso*, 30 versie. *Έκτινο*, qui et canonem vocat. Vers. 277, ex tit. I. *de servil.* Gloss. *Basilic.*: "Ακτος ἡ πλατύπα δδος. Vers. 278, § *Quod autem*, 3 versie.: unde I. *de usucap.* Vers. 280, § *Posteriore* 2. I. *Quib. mob. test. infirm.* Vers. 281, *in princ.* tit. *De inoff. test.* I. *Ab hinc adversum* 365 *Institutionum*, et juris locis quæque adaptata: sufficiat ordinem demonstrasse in superioribus.

Vers. 365. Ad versum usque 477 ex Justiniani Novellis promiscue et ἀτάκτως diversas regulas colligit: ut vers. 366, Novell. in præfat., vers. 368, Novell. 18, cap. 4; vers. 369, *sine dubio* ex cap. 1. Novell. 1, quod et Glossa vulgaris notavit,

vers. 372. Novell. 22, cap. 22; vers. 373, Novell. 54 in præfat. et cap. 1; vers. 374 *passim* (Vide Novell. 22, cap. 41 in fin. et cap. 46, § 1); vers. 575, Novell. 22, cap. 3 et Novell. 117, cap. 3; versu 337, Novell. 88, cap. 2^o nisi de magistratibus defensoribus accipere malis; vers. 374. Novell. 94 et alibi; vers. 380, Novell. 113, Ὡτε ἐν μέσῳ δικης μὴ γίνεσθαι θεοὺς τύπους, etc.; versu, 377 Novell. 136, cap. 4. Τὸ μὴ προσήκειν ἀνεπεράτητον τρέχειν τόννυ· vers. 379, Novell. 12. Περὶ ἀθεμιτογαρῶν. versu 385, forte legendum ὡς loco et ex Novell. 124; vers. 383. Novell. 47, cap. 12; versu 388, ead. Novell. 47, cap. 9; vers. 389 et seqq., Novell. 134, cap. 10. Ad versum 407, vers. 402 ad 406, Novell. 118, cap. 24; vers. 413 et quod seqq., vid. Novell. de testibus 90; vers. 418 et seqq., ex Novell. *De exhib. et introduc. reis.* 53.

Vers. 436. Et illud apparel ex editione Latino-Graeca Novellarum Justinian. in cuius margine saepo scriptum ad Novellarum capita legitur, Οὐχ εὑρέθη ἐν τῷ Βασιλικῷ ut vers. 443 intelligit Novellas 24, 25 et seqq. *De p̄xidibus seu prætoribus diversarum provinciarum;* et versu 446, certum est legendum esse Περὶ ἐπιλήτων, ex Novell. 75. Ησπ. τῶν ἐπιλήτων Σικελίας. Porro huic Novellarum tractatui, vellem subiectore Novellas Leonis, e quibus versus 843 ad 875 paneis exceptis, qui ex ipsis Novellis Justiniani excerpti sunt; quodque continuationem horum versuum demonstrat.

Vers. 458. Hic actionum propria tractatio incipit, κατὰ στοιχεῖον ordinata: observato nimirum primo Latiniæ vocis elemento; interrupta tamen alienis versibus, quos, ut aliquem ordinem obseruamus, proprius in sedibus collocahimus.

Vers. 462. Notanda est Glossa *Basil.*: Αδούλτερις, lego 'Αδούλτερι ὁ νόμος ὃποιος οὐδεὶς μὲν, ἀπὸ δὲ τοῦ 'Ιουλίου φιλαρττόμενος (forte legendum) ἀπὸ Αὐγουστ. et ὃποι δὲ τοῦ 'Ιουλ., κινεῖ δὲ περὶ μοιχείας; καὶ (στόπτων στούπρου), καὶ μὲν μοιχεία ἔστιν, ἐπὶ τῶν γαμουμένων. Τὸ δὲ στούπρον ἐπὶ παρθένων καὶ γηραιῶν καὶ παῖδων ὅρθένοις κινεῖται. 'Αδούλτερ δὲ ὥνδρασται εἰς τὸ παραχαράττειν· ἀδούλτερ γάρ ἡ παραχαράξις (lego Adulterium, vel ὡς παραχαράττης), καὶ ὁ μοιχῆς δὲ παραχαράττει τὴν ἀλλοτρίαν κοιτην, καὶ συγγεῖ τὸ τῆς φύσεως δίκαιον διὰ τῆς τῶν παῖδων νοθείας.

Vers. 470. Hoclo θέσεως, est enim adoptio nomen rei quæ natura non est, jure tamen effingitur. Gloss. *Basilic.* 'Αδόπτειον, τεκνοποίημα, ita enim ibi legendum, et ἡ μίσθετίς quæ cum 'Αδοπτον, σῖδος μίσθετα; dixerunt, non tam ad hinc naturam imaginem respexere; quam ad adoptionem in specie sumptam, ut alia est ab adrogatione. Eo vero nomine adoptio apud Graecos passim fertur, ut in eo Schol. lib. xxxv, tit. 43, *Synops. Basil.*: 'Η θέσης μίσθεται τὴν φύσιν' adoptio imitatur naturam.

Vers. 481. Graeci Icti legitimæ, falcidiae, et tertiae et quartæ partis nomen, post Justiniani Novellam confuderunt: adeo ut saepè legitimam falcidiæ dicant, et eam partem tertiam bonorum. Ut hic quartam quæ ex constitutione D. Pii adrogato, ex suis bonis relinquere debet, sive emancipet cum sive exhaeredet, l. viii, § 8. *Si quis impubes D. De inoffic.*; l. i, § 8. *Si impubere, D. De collat.* Theophilus tamen ad § 3, l. i. *De adopt.* et Harmenop. tit. 8, § 88, lib. v, τὸ τέταρτον μέρος dixerunt. Eodem modo supra versu 290 Psellus falcidiæ tertiam partem dixit, ut Harmenop. lib. v, tit. 9, § , et *Basilic.* lib. xii, tit. 4, cap. 71: Τὸ τέταρτον τοῦ φαλκοδίου ἐκ πάντων τῶν λεγαταρίων πρὸς ἀνεκούλαν παρακατέχεται, ita legendum observat G. Labbaeus.

Vers. 477. Eo respiiciunt Glossæ *Basilicæ.* 'Ακουλίος ἀγωγὴ κινουμένη κατὰ τοῦ ὄπερθεμένου δυῶντι τὸ καταλειφθὲν.

Vers. 486. Ἀμβίτος est legendum de qua lege Gloss. *Basilic.* Ambitus dicitur libido effrenata dignitatis, munerum datio, circuitus, corruptio judicii. Movetur autem contra eos qui magistratum, vel honorem pecunia emerunt. Infligit vero ambitus reo pœnam centum numismatum et infamiam, ut l. Bas. lx, tit. 46. Digest. 48, tit. 14. Ambitus est, et movetur contra corruptentes judicia (lege κατὰ τῶν φθειρόντων τὰς κρίσεις, nou ut corrupte habetur τὰς κόρας) et pœnam non capitalem exigit: est lex Julia Publica, quæ ab omnibus jure publico moveri potest. Haec est. Gloss.

Vers. 489. Optime magis quam publicum, non quia publicum non sit, nam judicia inter publica numeratur, l. i, D. *De public. jud.*, sed quia non est permissum mulieri publico judicio quemquam reum facere, l. i. D. *De accus. et inscript.*, nec militi. l. *Qui accusare VIII*, eod. tit. neque servo: mulier tamen, miles et servus ad hanc, ex lege *Julia*, de *annonæ accusationem admittuntur*, l. *Mulierem XIII*; D. *De accusat.* l. i, D. *De leg. Jul. de annon.*

Vers. 491. Τυραννεῖν vexare reddidi, id enim proprium est cuius criminis verbum, ut et attentare, l. *Annonam VI*: D. *De extraord. crim.* Verbum autem καταπραγματεύεται mutuatus est sine dubio Psellus a Gregorio Nazianzeno, qui eadem in re de Dardariis annona flagellantibus loquens, ait: Τηροῦσι τοὺς καιρούς καὶ καταπραγματεύονται τῆς ἐνδείξεως in orat, funeb. *Basil.* Magni,

Vers. 493. Nectendi sunt hi versus superioribus de lege Aquilia: ea vero plebiscitum est, cum eam tribunus plebis rogaverit, ait Ulp. l. i, § 1, D. ad I. *Aquit.*, 'Αναγκαῖον τὸν ἐποίησε τὴν τοῦ δήμου πάλαι νομοθεσίαν αποδέξεσθαι ἢ διά τινος τῶν οἰκείων ἔγραψε δημάρχων τὴν τοῦ 'Ακουλίου προσηγορίαν ἐξ ἐκείνου δεξαμένην. Justin. Novell. 18, cap. 8, ubi interpres Latinus πάλιν legit, non πάλαι. Porro quæ Psellus hic habet usque ad vers. 510 fuse habet l. *de leg. Aquil.*; adverte solum vers. 500 τετράποδον legendum esse.

Vers. 510. Vi bonorum raptorum actio, quæ datur adversus improbe furantem, ait Justinian. in p. l. h. i. ἀναδέστατον κλέπτην, Theophil. improbinrem furum, Julian. l. ii, § 9. D. h. i in eo differt ab actione furti, quod illa alias duplum, alias quadruplum exigatur: in hac vero semper pœna sit tripli. § *Quæ actio*, l. eod., quadruplum quidem exigit, sed in eo res comprehenditur, eod. § cum ea tamen concurrit, ita ut si furti videl. nec manifesti, qua duplum tantum exigitur, actum sit, pro duplo reliquo, quod action. vi *bonorum raptor.* repetitur, agi poterit l. i, D. h. t. Porro res tantum mobiles haec actione repetuntur: quare cimend. Gloss. *Basil.* quæ habet: Βῆ βονόρουμ φαπτόρουμ. ἡ κατὰ τῶν ἀρπαζόντων πράγματα κινητὰ ἡ ἀκινητὰ· lehe οὐχ ἀκινητα; l. i et II, C. vi *bon. raptor.* Ita *Synops. Basilicæ*, lib. x, tit. 2; 'Η βιαζας ὀρπαγῆς πράγματιν ἀγωγὴ ἐπὶ τοῖς κινηταῖς, οὐκ ἐπὶ τοῖς ἀκινητοῖς ὀρμήσει.

Vers. 520. Legendum est Depositi, quæ est actio bonæ fiduciæ, et ideo et fructus et omnem causam, et partum in hanc actionem venire dicendum erit, l. i, § 23. *Hanc actionem D. Deposit.*; imo et usuras ex mora, et ex usu, l. ii, iii, iv C. eod. Custodiā autem et parem ac in rebus suis diligentiam et curam præstabit depositarius; ideo de solo dolo tenebitur, et de ea latiore culpa quæ dolo proxima est l. Quod Nero 32, D. eod. Gloss. *Basil.* Κούλπα ἡ μεγάλη ἀμβλεια, ἡ δὲ μεγάλη κούλπα, δόλος ἐστιν. Eadem Glossa editæ a G. Labbaeo. Depositi est actio π.ρι παρακαταθήκης obligationis quæ re contrahitur (τῆς φέτος) præstat dolum, et latam culparum, et usuras seimissæ centesimus propter moram, et usum, easibus fortuitis non subjacet, nisi illud convenerit: Infamat, et est perpetua, datur heredibus, et contra heredes. Movetur etiam con-

tra sequestros (lege κατὰ σεκουστράριον, ἥγουν μετῶν · ead. Gloss. Σουκίστορι τῷ μεστῇ λέγε Σεκουστρῷ), et contra eos qui media manu reū acceperunt, et eam certo loco exhibere promiserunt. *Hact. Gloss.*

Vers. 525. Si de ea re quæ dolo facta dicitur, alia actio non est, et justa causa esse videtur, prætor actionem de dolo pollicetur : l. i. § *Verba D. Dolo*; ideo subsidiaria dicitur actio in *Gloss. Basil.* "Εστὶ δὲ σουβσιδιάρια, καὶ ἐντὸς δύο ἐνιαυτῶν συναπτῶν, καὶ ἔχεται, καὶ πληροῦται · ita λέγε non σουβσιδιάρια. Olim quidem intra annum utilem movebatur, at Constantinus ad biennium rededit. I. *Optimum* viii. C. *De dol. mal.*

Vers. 529. *Vid. l. ii. § ult., D. De leg. Corn. de fals.*

Vers. 535. Ordinem litterarum semper observat, Græci enim Δὲ πεκολάτορες scripserunt, ut patet ex *Gloss. Basilic.* *Vid. l. i. iii. vii. De leg. Jul. pecul.*, versu 558, littera H. Ἐπερωτήσοντος, hanc solam regulam afferit ex l. *Veteres* xiii. D. *De contrah. et com. stip.*; quam tamen ad litteram Σ reducere forte debemus, nisi Latine scriptum sit ex stipulatu.